
 
 
 

AÐALSKIPULAG SKEIÐA-  OG 
GNÚPVERJAHREPPS  2004-2016 

 
Viðaukar – ekki til staðfestingar 

 
 

 
Viðauki I: 

Forsendur – ýmis göng 
 

Viðauki II: 
Spurningakönnun 

 
Viðauki III: 

Kynningarfundir ofl. 
 

Viðauki IV: 
Umsagnir opinberra aðila 

 
Viðauki V: 

Athugasemdir – afgreiðsla athugasemda 
 

Viðauki VI: 
Samantekt á virkjanakostum í Neðri-Þjórsá 

 
Viðauki VII: 

Minnispunktar um setlónssvæði og efnistöku vegna miðlunarlóna á 
hálendinu 

 
 
 
 

Janúar 2006 
_______________________________ 

Skeiða- og Gnúpverjahreppur 
LANDSLAG ehf. 

MILLI FJALLS OG FJÖRU - skipulagsráðgafar 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Viðauki IV: Umsagnir opinberra aðila 



 



















































































































































 1

Aðalskipulag Skeiða- og Gnúpverjahrepps 2004-2016 - Tillaga 
til auglýsingar  
Yfirlit yfir breytingar, endurbætur og lagfæringar á tillögu eftir athugun 
Skipulagsstofnunar og frekara samráð við umsagnaraðila- Minnisblað 
lagt fram til kynningar í hreppsfund á fundi 9. nóvember 2004: 
 

• Íbúðarsvæði og þéttbýli: Orðalag á stefnuatriði 7 í 2. kafla, um 
heimild til byggingar íbúðarhúsa á landbúnaðarsvæðum samræmt 
sambærilegu ákvæði í 9. kafla um landbúnðarsvæði, sbr. 
athugasemd Skipulagsstofnunar (29.06 2004). 

• Svæði fyrir þjónustustofnanir: Skipulagstofnun óskaði í 
athugasemdum (29.06 2004) eftir frekari stefnumörkun um 
upplýsinga- og þjónustumiðstöðvar í Þjórsárdal (Þ13 og Þ14). 
Ekki liggur fyrir nánari stefnu um uppbyggingu á þessum stöðum 
þannig að aðeins var bætt við setningunni fyrir bæði Þ13 og Þ14: 
“Nánari stefna um starfsemi á staðnum verður mörkuð í 
deiliskipulagi.” 

• Verslunar- og þjónustusvæði: Skipulagstofnun óskaði í 
athugasemdum (29.06 2004) eftir því að nánari grein yrði gerð 
fyrir starfsemi á verslunar- og þjónustusvæðunum (V4-V11). Bætt 
er við einni setningu: “Á svæðunum er fyrst og fremst gert ráð fyrir 
þjónustu við ferðamenn.” 

• Athafnasvæði: Ekki er talin ástæða til að afmarka sérstaklega 
móttökustað fyrir sorp og spilliefni, sem er á athafnasvæðinu við 
Brautarholt, sem iðnaðarsvæði. Í núverandi texta er gert ráð fyrir 
að slík afmörkun verði sýnd á deiliskipulagi.  

• Iðnaðarsvæði: Varðandi blandaða landnotkun iðnaðar og opinna 
svæða til sérstakra nota, á svæðum Landsvirkjunar við Búrfell og 
Sultartanga og athugasemd Skipulagsstofnunar þar um  (29.06 
2004), er bætt við eftirfarandi setningu við lýsingu á I1 og I2: 
“Æskilegt er að Landsvirkjun vinni sem fyrst rammaskipulag eða 
deiliskipulag fyrir svæðið í heild sinni, þar sem kveðið verði nánar 
á um afmörkun landnotkunar. Landnotkun aðalskipulagsins verði 
breytt í samræmi við þá afmörkun, þegar hún liggur fyrir, ef þurfa 
þykir. Ef unnið verður rammaskipulag fyrir svæðið verður að fylgja 
því eftir með gerð deiliskipulags, á helstu svæðum.” 

• Efnistökusvæði: Skipulagsstofnun mælist til þess sem fyrr að allir 
efnistökustaðir (meiriháttar og minniháttar) verði sýndir á 
skipulagsuppdrætti (sveitarfélagsuppdrætti sbr. gr. 4.9.2. í 
skipulagsreglugerð). Skipulagsráðgjafar leggja til að haldið verði 
við fyrri stefnu um að minniháttar efnistökustaðir (e1-e27) verði 
aðeins sýndir á þemakorti og staðsetning þeirra verði til 
leiðbeiningar fyrir sveitarstjórn þegar umsókn um 
framkvæmdaleyfi til efnistöku er metið samkvæmt ákveðnum 
reglum (sbr. 4a-d). Forsenda þessarar aðferðafræði er að 
lagaákvæði um framkvæmdaleyfi efnistöku (27. gr. skipulags- og 
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byggingarlaga) verði virt og komið verði á virku eftirliti með 
efnistöku og tryggt að framkvæmdaleyfi liggi fyrir áður en 
efnistaka hefst. Nokkrar breytingar og endurbætur hafa verið 
gerðar á stefnuatriðum og er stefnan sett fram í heild sinni hér að 
neðan. Helstu breytingar og viðbætur eru feitletraðar innan 
hornklofa, einnig setningar sem hafa verið umorðaðar. Meðal 
annars hefur verið tekið tillit til nýs frumvarps um breytingu á 
náttúruverndarlögum sem fjallar um  framkvæmdaleyfi til 
efnistöku á eldri efnistökustöðum, þar sem nám var hafið fyrir 
gildistöku náttúruverndarlaganna 1. júlí 1999: 

 
Úr 7. kafla um efnistökustaði: “...Þeir efnistökustaðir sem eru vænlegir til 

notkunar í atvinnuskyni, einkum vegna vegagerðar, eru sýndir á þemakorti 4, 
ásamt þeim umfangsmiklu efnistökustöðum sem nefndir eru að ofan. 
Efnistökustaðir sem eru til eigin nota og/eða ekki lengur í notkun eru ekki 
sýndir á korti (sjá lista yfir efnistökustaði eftir ábendingum heimamanna í kafla 
1.5. í Viðauka). Efnistökustaðir sem sýndir eru á þemakorti 4 eru fyrst og 
fremst til leiðbeiningar fyrir sveitarstjórn við mat á umsóknum um 
framkvæmdaleyfa til efnistöku, þar sem fylgt verður fast eftir ákveðnum 
reglum (sjá hér að neðan). [Til að undirstrika að hér er um minniháttar 
efnistöku að ræða og hugsanlega mjög tímabundna, eru þessir staðir 
eingöngu sýndir á þemakorti en ekki á skipulagsuppdrætti]. Eftirfarandi 
minniháttar efnistökustaðir eru sýndir á þemakorti 4: 
e1: Efnistaka á bökkum Þjórsár, við Murneyrar; e2: Efnistaka á bökkum Stóru-Laxár, vestan 
Gunnbjarnarholts, e3: Efnistaka á bökkum Stóru-Laxár, vestan Ósabakka; e4: Efnistaka á bökkum 
Stóru-Laxár, austan Skarðs; e5: Efnistaka (leirnáma) á bökkum Kálfár, sunnan þjóðvegar nr. 32; e6: 
Efnistaka við Kálfa, sunnan þjóðvegar nr. 32; e7: Efnisnáma við Þjórsárdalsveg nr. 32, skammt vestan 
Árness; e8: Efnistaka á mótum vega nr. 325 og 326, austan gatnamóta; e9: Efnistaka á árbökkum við 
Austurhlíð; e10: Efnistaka við Steinsholt; e11: Efnistaka á Hlíðareyrum, austan Hlíðar; e12: Efnisnáma 
austan vegar nr. 329, skammt norðan Stóru-Mástungu; e13: Efnistaka beggja vegna vegar nr. 329 
norðan við Minni-Mástungu; e14: Efnisnáma við Skáldabúðir, vestan vegar nr. 329; e15: Efnisnáma við 
Skáldabúðir, austan vegar nr. 329; e16: Efnisnáma við Þjórsá, við Þjórsárdalsveg nr. 32, skammt frá 
Gaukshöfða; e17: Efnisnáma við Þjórsá, við Þjórsárdalsveg nr. 32, á móts við Ásólfsstaði; e18: 
Efnistaka í landi Ásólfsstaða; e19: Efnisnáma neðan vegar sunnan Skáldabúðarheiðar; e20: Efnisnáma 
ofan vegar milli Skáldabúðarheiðar og Hallarmúla; e21: Efnisnáma neðan vegar við Hallarmúla;  e22: 
Efnisnáma ofan vegar milli Langöldu og Svartárvera; e23: Efnisnáma ofan vegar við Svartárveg; e24: 
Efnisnáma austan Fossölduvers, skammt frá háspennulílnu frá Sultartangastöð. Efni notað til 
vegagerðar; e25: Efnistaka norðan í Reykholti; e26: Efnistaka við fráveituskurð frá Sultartangastöð; e27 
Efnisnáma við Sandafell, norðan vegar. 

  
Umfangsmeiri efnistaka við Hekluhaf, við Reykholt, í Sandafelli og 

haugstæði/efnistilflutningar vegna virkjana er hinsvegar sýnd á á 
skipulagsuppdrætti (E1-E4). 

 
Stefna:  
 

1) Þess verði gætt að efnistaka, í atvinnuskyni sem og til eigin nota, fari 
einvörðungu fram á svæðum sem ekki hafi sérstakt verndargildi, t.a.m. 
ekki á svæðum á náttúruminjaskrá, friðlýstum svæðum og 
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hverfisverndarsvæðum. Forðast skal eftir megni að raska ósnortnum 
fjallshlíðum og ásum. 

2) Að við veitingu framkvæmdaleyfa til efnistöku (skv. 27. gr. skipulags- 
og byggingarlaga nr. 73/1997 m.s.br.) og við eftirlit með efnistöku, verði 
í hvívetna farið að lagaákvæðum  sem lúta að efnistöku, staðarvali 
hennar og frágangi efnistökustaða, sbr. 6. kafli náttúruverndarlaga.  

3) [Stjórn og eftirlit með efnistöku samkvæmt aðalskipulaginu 
grundvallast á því efnistaka í atvinnuskyni, bæði núverandi 
efnistaka og fyrirhuguð, verði háð framkvæmdaleyfi 
sveitarstjórnar (sbr. 4 og 5. liður hér að neðan) án undantekninga. 
Námuhafar núverandi efnistökustaða, þar sem nám var hafið fyrir 
gildistöku náttúruverndarlaga (1. júlí 1999), hafa þó frest til 1. júlí 
2007, til að sækja um framkvæmdaleyfi til sveitarstjórnar.1] 

4) [Minniháttar og tímabundin efnistaka í atvinnuskyni er sýnd á 
þemakorti 4. Hér er einkum um að ræða vænlega efnistökustaði 
vegna vegagerðar, sem sveitarstjórn hefur til hliðsjónar við mat á 
umsóknum um framkvæmdaleyfi til efnistöku.] Efnistaka á öllum 
tilgreindum stöðum er háð framkvæmdaleyfi sveitarstjórnar, ef nýta á 
viðkomandi námu í atvinnuskyni, sbr. lið 3 að ofan. Sækja þarf 
framkvæmdaleyfi til sveitarstjórnar hvort sem náman er nú þegar í 
notkun eða ekki, sjá þó frest vegna eldri náma í lið 3. Í umsókn um 
framkvæmdaleyfi skal eftirfarandi koma fram: 

 
a. afmörkun efnistökusvæðis og lega í landslagi 
b. gera grein fyrir því hvort jarðmyndanir, vistkerfi, vatn og 

votlendi, sbr. 37. gr. náttúruverndarlaga, séu nálægar. 
Ef hætta er á röskun þeirra skal leita umsagnar 
Umhverfisstofnunar um efnistökuna. Gera þarf einnig 
grein fyrir fornleifum og gæta ákvæða þjóðminjalaga, 
m.a. 10., 13. og 14. greinar. Ennfremur þarf að gæta 
ákvæða lax- og silungsveiðilaga nr. 76/1970 m.s.br. (gr. 
43) ef efnistaka er fyrirhuguð við á eða stöðuvatn, 
“veiðivatn”, sbr. skilgreining 1. gr. sömu laga. 

c. áætlun um umfang efnistökunar og hversu lengi er 
áætlað að hún standi yfir.  

d. gera þarf grein fyrir því með hvaða hætti áætlað er að 
ganga frá svæðinu þegar efnistöku er lokið 

 
5) [Eftirfarandi meiriháttar efnistökustaðir eru sýndir á 

skipulagsuppdrætti. Sækja þarf um framkvæmdaleyfi fyrir þeirri 
efnistöku, ef það liggur ekki þegar fyrir, samanber liður 3 að 
framan og reglur um atriði sem eiga að koma fram í umsókn, sjá 
lið 4:] 

a) Efnistökustaðir sem heyra undir ákvæði laga nr. 106/2000 um 
mat á umhverfisáhrifum (sbr. ákvæði um stærðarmörk): 

                                                 
1 Hér er tekið mið af frumvarpi til laga “um breytingu á lögum um náttúruvernd nr. 44/1999 með síðari breytingum 
(eldri námur)”, sem lagt var fyrir Alþingi á 131. löggjafarþingi 2004-2005. Í frumvarpinu er gert ráð fyrir að efnistaka 
yfir ákveðnum stærðarmörkum (t.d. 25.000 m2) hafi frest til ársins 2007, til að sækja um framkvæmdaleyfi,  en 
minni námur til ársins 2010. Í aðalskipulaginu er lagt til að frestur til 2007 gildi fyrir allar eldri námur í atvinnuskyni, 
óháð umfangi áframhaldandi efnistöku.  
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E1: Hekluhaf við Búrfell, um 140 ha. Námusvæðið er utan eignarlanda 
austan Búrfells og vestan Þjórsár, samkvæmt sérvinnsluleyfi frá 
iðnaðarráðuneytinu og gildir frá 1. júlí 1998 til 1. júlí 2018. 2 Svæðið hefur 
farið í mat á umhverfisáhrifum, sbr. úrskurð í mars 2000 (skipulag.is) 

b) Önnur meiriháttar efnistaka í atvinnuskyni samkvæmt 
aðalskipulaginu verði leyfð á eftirfarandi stöðum.  

 E2: Vikurnáma í Reykholti, við “Sundlaugarveg”. Nám  á 
 svæðinu er háð framkvæmdaleyfi sveitarstjórnar og þurfa 
 námuhafar að gera grein fyrir þeim atriðum sem koma fram í  4. 
 lið að ofan.  

E3: Náma Landsvirkjunar í Sandafelli. Nám  á svæðinu er háð 
framkvæmdaleyfi sveitarstjórnar og þurfa námuhafar að gera 
grein fyrir þeim atriðum sem koma fram í 4. lið að ofan.  
E4: Efnistaka/efnistilflutningar (haugstæði) vegna 
virkjanaframkvæmda. Um er að ræða söfnun á efni sem til fellur 
og verður það fellt að landslagi  og grætt upp. Framkvæmdir 
verða háðar framkvæmdaleyfi sveitarstjórnar og þarf að gera 
grein fyrir þeim atriðum sem koma fram í 4. lið að ofan. 
 

6) [Ef ekki liggur fyrir endanleg umsögn Umhverfisstofnunar um 
fyrirhugaða efnistöku samkvæmt aðalskipulaginu, er óheimilt að 
veita framkvæmdaleyfi til efnistökunnar fyrr en að fenginni 
umsögn hennar (sbr. 33. gr. og 47. gr. (2. mgr.) í 
náttúruverndarlögum nr. 44/1999 m.s.br.] 

 
Mat á umhverfisáhrifum efnistöku í Skeiða- og Gnúpverjahreppi: Erfitt er 
að leggja mat á heildar umhverfisáhrif væntanlegrar efnistöku í sveitarfélaginu 
á skipulagstímabilinu, á þessu stigi. [Með ákveðnari leikreglum um veitingu 
framkvæmdaleyfa (sbr. liður 3 og 4 að framan) og almennum ákvæðum 
um hvar efnistaka er ekki heimil eða óæskileg (sbr. liður 1 að framan og 
almenn stefna um verndarsvæði), er reynt að tryggja að svæðum með 
verndargildi verði ekki raskað  og almennt að umhverfisáhrif 
efnistökunnar á landslag verði sem minnist. Á grundvelli þeirra 
upplýsinga, sem koma fram í umsókn námuhafa um framkvæmdaleyfi 
(sbr. liður 4), verður metið hvaða skilyrðum efnistakan verður háð, hvort  
forsvaranlegt sé að hefja efnistöku á viðkomandi svæði yfir höfuð eða 
hvort frekari efnistaka verður leyfð. Sérstaklega er mikilvægt að 
námuhafar efnistökustaða E2 og E3 skili inn ítarlegum gögnum með 
umsókn um framkvæmdaleyfi. Ennfremur verður að gera ráð fyrir að 
leita þurfi umsagnar Umhverfisstofnunar áður en framkvæmdaleyfi 
verður veitt, þar sem ekki liggja fyrir fullnægjandi upplýsingar um 
efnistökuna á aðalskipulagsstiginu (sbr. liður 6 að ofan).]” 

 
Einnig verður bætt við stuttri lýsingu um efnistöku á setlónssvæði 
Þjórsárjökulsveitu, sem sett verður fram í Viðauka, sbr. gögn frá 
Landsvirkjun dagsett 2.11. 2004. 

                                                 
2Niðurstöður frumathugunar og úrskurður skipulagsstjóra ríkisins um  vikurnám í Hekluhafi við Búrfell, 1. mars 
2000. 
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Auk ofangreindra breytinga á texta í greinargerð, verði bætt við 
tilvísun á skipulagsuppdrætti í þemakort 4 varðandi aðra 
efnistökustaði. 
  
• Svæði fyrir frístundabyggð: Stefnuatriði nr. 7 orðist með 

eftirfarandi hætti: “Stærðir sumarhúsalóðir skulu að meðaltali vera 
á bilinu  0,5 til 1,0 ha. Þó verður leyfilegt að skipuleggja þyrpingar 
sumar- og orlofshúsa á t.d. 1500-2000 m2 lóðum og í öðrum 
tilvikum verður  heimilt að skipuleggja stærri lóðir, t.d. 2 ha, enda 
verði slík uppbygging að mestu bundin við afmörkuð svæði.” Við 
stefnuatriði 5 bætist eftirfarandi við (sbr. athugasemd 
Skipulagsstofnunar 29.06 2004): ” Á svæðum þar sem sýnd er 
blönduð landnotkun frístundabyggðar og opinna svæða til 
sérstakra nota (sjá Stóra-Hof/Bólstað og Skriðufell) er sérstaklega 
mikilvægt að nánari afmörkun landnotkunar komi skýrt fram á 
deiliskipulagi, sem nær til svæðisins í heild, ella á heildarskipulagi 
sem fylgir deiliskipulagi hluta svæðisins, sbr. að ofan.” 

 Ennfremur hefur verið bætt inn eftirfarandi sumarhúsasvæðum, 
 samkvæmt óskum landeigenda: 1) Vestra-Geldingaholt, 25 ha 
 svæði sem merkt er F38; 2) Miðhús I-II, um 90 ha svæði sem 
 merkt er F39. Óskað var eftir rúmlega 100 ha í landi Miðhúsa en 
 um 15 ha hluti þess svæðis lendir á svæði þar sem skipulagi er 
 frestað vegna virkjanaáforma. Lagt til er til að komið verði til móts 
 við þessa ósk landeigenda, þó ekki á því svæði þar sem skipulagi 
 er frestað vegna virkjanaáforma. 
• Opin svæði til sérstakra nota. Smá orðalagsbreyting er gerð 

varðandi Þjórsárdalinn: “Nánari stefna fyrir Þjórsárdalinn í heild sinni 
og einstök svæði innan hans skal mörkuð í deiliskipulagi.”  

• Samgöngur: Samkvæmt áformaðri breytingu á svæðisskipulagi 
miðhálendis, er (auk breyttrar útfærslu virkjanaáforma), vegur frá 
Norðlingaöldu að Kerlingarfjöllum gerður að fjallvegi (sbr. skilgreining 
svæðisskipulags), þ.e. vegurinn færður upp um einn flokk frá því sem 
áður var. 

• Þjóðminjaverndarsvæði: Ekki er talin ástæða til að færa lista yfir 
menningarminjar úr viðauka inní greinargerð, sbr. ábending 
Skipulagsstofnunar. Núverandi tilvísanir eru látnar duga. Hér er 
heldur ekki um tæmandi úttekt á menningarminjum að ræða (sbr. 
einnig fyrri athugasemdir Fornleifaverndar ríkisins) og skýrt kemur 
fram í stefnu um að ljúka þurfi frekari skráning við gerð 
deiliskipulags. 

• Verndarsvæði vegna grunnvatns- og strandmengunar og 
mengunar í ám og vötnum: Ekki eru forsendur til að verða við 
ábendingum um flokkun vatna eftir ástandi eða stefnu þar um, þar 
sem fullnægjandi upplýsingar liggja ekki fyrir. Hugsanlegt 
vatnsverndarsvæði á Skeiðum vegna vatnsverndar í tillögu að 
aðalskipulagi Hraungerðirshrepps, er ekki sett inn á tillögu fyrir 
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auglýsingu. Þegar tillagan var kynnt var slík vatnsvernd ekki inná 
uppdrætti og því ekki forsvaranlegt gagnvart landeigendum á 
viðkomandi svæðum að setja slíka kvöð eftir á. Rétt er að benda 
á að vatnsverndin í Hraungerðishreppi er tilkomin vegna 
hugsanlegra vatnsauðlinda en ekki vegna núverandi vatnstöku til 
neyslu. 

• Svæði undir náttúruvá: Bætt er inn upplýsingum samkvæmt 
athugasemdum Skipulagsstofnunar um viðmið varðandi 
jarðskjálftahættu og tilvísanir í viðeigandi gögn. Ennfremur er 
bætt við eftirfarandi stetningu varðandi  skriðuhættu: “Ekki er gert 
ráð fyrir byggingum eða öðrum varanlegum mannvirkjum í 
Fossdal, inn af Þjórsárdal, þar sem skriða féll árið 1980 (sjá 
Viðauka I, kafla 1.7.)”  

• Ýmsar aðrar lagfæringar hafa verið gerðar, s.s. varðandi tilvísanir 
í gögn og smávægilegar leiðréttingar, sem ekki er ástæða til að 
rekja hér – sbr. ábendingar Skipulagsstofnunar ofl. aðila. 

 
 
Viðbætur: 
Í kafla um svæði fyrir frístundabyggð, í undirkafla um mat á 
umhverfisáhrifum, verði bætt við eftirfarandi stetningu (sbr. umfjöllun um 
vatnsvernd hér að neðan): “Á svæði F4 fyrir frístundabyggð, í landi 
Kílhrauns, verði þó sérstaklega gætt að kröfum til fráveitu og vandað til 
lausna í þeim efnum, vegna hugsanlegrar afmörkunar fjarsvæðis vegna 
vatnsauðlinda í landi Hjálmholts, sbr. tillaga að aðalskipulagi 
Hraungerðishrepps 2003-2015.” 
 
Í kafla um vatnsverndarsvæði verði bætt við eftirfarandi: 
 
“Vegna hugsanlegs fjarsvæðis (sjá skilgreiningu að framan), vegna 
vatnsauðlinda í landi Hjálmholts, sbr. tillögu að aðalskipulagi 
Hraungerðishrepps 2003-2015, er gerður eftirfarandi fyrirvari:  
 
Ef ráðist verður í töku neysluvatns í vatnsbólum, sem tilgreind eru í 
aðalskipulagi Hraungerðishrepps, verði hugað að því að marka 
hugsanlegt fjarsvæði vatnverndar vegna þeirrar vatnstöku, þegar 
viðeigandi gögn liggja fyrir um mörkun slíks svæðis. Fjarsvæðið næði 
að líkindum einkum til lands Kílshrauns, Ólafsvallartorfunnar og 
Árhrauns á mörkum sveitarfélaganna. Slíkt kallaði á breytingu á 
aðalskipulagi Skeiða- og Gnúpverjahrepps.  
 
Afmörkun hugsanlegs fjarsvæðis sem teygir sig inná Skeið hefur ekki legið 
fyrir. Í svæðisskipulagi Flóans 2011 nær vatnsverndarsvæðið eingöngu að 
sveitarfélagamörkum. Samkvæmt skýrslu Páls Imslands frá mars 2003, liggur 
grunnvatnsstraumur, sem nærir hugsanleg vatnsból í Hraungerðishreppi, upp 
öll Skeið og í raun um Þjórsárhraunið allt ofan af hálendi. Hinsvegar liggur 
ekki fyrir með hvaða hætti skynsamlegt er að draga mörk hugsanlegs 
fjarsvæðis á Skeiðum. Því voru ekki forsendur til að draga slík mörk inná 
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tillögur að aðalskipulagi á Skeiðum og tillögur um landnotkun voru kynntar án 
kvaða, hvað þetta varðar, á íbúafundum. Á sveitarfélagamörkunum, næst 
umræddu fjarsvæði í landi Hjálmholts, er gert ráð fyrir landbúnaðarsvæði með 
hverfisvernd (vegna Merkurhrauns) í landi Ólafsvallartorfunnar og Árhrauns. 
Eilítið sunnar, í landi Kílhrauns, við mörk Villingaholtshrepps, er hinsvegar gert 
ráð fyrir svæði fyrir frístundabyggð (merkt F4). Það er á móts við núverandi 
svæði sumarhúsa í Villingaholtshreppi. Í 10. kafla um svæði fyrir 
frístundabyggð, undirkafla um mat á umhverfisáhrifum, eru sett fram tilmæli 
um að sérstakra aðgæslu verði gætt vegna fráveitu á þessu svæði, vegna 
hins hugsanlega fjarsvæðis vatnsverndar.” 
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